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Seznam použitých symbolů
Obecné

A plocha [m2]

D průměr [m]

F síla [N]

L délka [m]

m hmotnost [kg]

p tlak [Pa]

Q objemový tok [m3/s]

T teplota [K]

t čas [s]

V objem [m3]

x poloha pístu [m]

a stlačitelnost oleje [Pa-1]

γ isoentropická konstanta

ρ hustota [kg/m3]

n kinematická viskozita [m2/s]

μ dynamická viskozita [Pa*s]

Indexy

com kompresení komora

reb dekompresní komora

rod pístní tyč

pt tlakový válec

rt rezervní komora

pis píst

gas plyn

gp plynový píst

cv kompresní soustava
ventilů

rv dekompresní soustava
ventilů

leak leak omezení

blow-off blow-off ventil

port port omezení

intake intake ventil

lp únik okolo pístu

tot celkové sestavení ventilu

oil olej

friction tření

O počáteční

Typ 1

K faktor tlakové ztráty [Kg/m27/4]

Kspring blow-off tuhost [Kg3/2m-9/2s-2]

Δp0 blow-off tlak [Pa]

Bi Taylorovy koeficienty [Pa1-i]

Di Kardanovy koeficienty

Hi koeficient extrapolace [m3Pa-i/s]

U pomocná proměnná [m3/4/s1/4]

G koeficient přechodu

Kn koeficient viskozity

Mn koeficient viskozity

Typ 2

Q1,2,3 pomocné objemové toky [m3/s]

CD dynamický koeficient toku

Cf koeficient úpravy momentu toku

Fm síla na ventil způsobená změnou
směru kapaliny [N]

Fsp předepnutí pružiny ventilu [N]

k tuhost pružiny ventilu [N/m]

A0 plocha ventilu [m2]

b vůle mezi pístem a stěnou válce
[m]

l výška pístu [m]

y otevření ventilu [m]

z poloha plynového pístu [m]

Data

A amplituda [m]

f frekvence [Hz]

v nejvyšší rychlost [m/s]

dT vzorkování [s]

fcut-off cut-off frekvence [Hz]

CF cílová funkce

Ci váhový koeficient

N počet vzorků
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1 Úvod

V této kapitole vycházím z [1].

Tlumič je nedílnou součástí dnešních automobilů. Je to mechanický prvek,

jehož primárním úkolem je disipace energie, čímž zabraňuje dosažení rezonance.

Mimo to značně ovlivňuje celkové chování odpružení vozu.

Vývoj automobilových tlumičů začal společně s vývojem automobilů s motorem

s vnitřním spalováním, tedy koncem 19. století. Do té doby používané vozy tažené

koňmi nekladly na odpružení takové nároky. Hned od začátku se objevily 3 způsoby

realizace

 Bez samostatného tlumiče

Do té doby používané koňské povozy měly povětšinou listová pera. U nich

dochází k disipaci energie vlivem tření mezi jednotlivými listy. Začaly tedy snahy

řídit charakter této disipace formou vkládání rozličných materiálů mezi jednotlivé

vrstvy, čímž se dosahovalo požadované hodnoty koeficientu tření. Tyto prvky

fungovaly na principu Coulombova tření. Toto řešení se ukázalo jako

nedostatečné, čímž započal vývoj samostatných tlumičů.

 Třecí tlumič

Tento typ tlumiče určitým mechanismem přenáší relativní pohyb kola a

odpružených hmot na třecí plochy. Zpočátku se uplatňoval nůžkový

mechanismus, následně se prosadil typ nazývaný Snubber, jenž využívá

kožený pás, jeho hlavní výhodou byly nízké náklady. Tento typ opět využívá

principu Coulombova tření.

 Nůžkový mechanismus převádí posuvný pohyb kola vůči odpruženým

hmotám na rotační, který přivádí na třecí kotouče, jež jsou uchyceny na

koncích dvou pák mezi kolem a odpruženými hmotami. Styčné plochy se
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skládají z bronzových disků, mezi nimiž je olejem napuštěná kůže.

Přítlačnou sílu lze regulovat, čímž se reguluje třecí síla.

Obr. 1 Třecí tlumič s nůžkovým mechanismem [1]

 Typ Snubber se skládá z bloků, jež od sebe odtlačuje pružina, a

koženého pásu navinutého kolem bloků uchyceného na konci k zavěšení

kola. Při stlačení odpružení tlumič nevytváří žádný silový účinek, pás se

namotává kolem bloků, při natažení odpružení dochází vlivem předpětí

bloků a posuvu jednotlivých vrstev pásu vůči sobě ke tření.

Obr. 2 Tlumič typu Snubber [1]
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 Hydraulický tlumič

Tento typ tlumiče určitým mechanismem přenáší relativní pohyb kola a

odpružených hmot na hydraulickou součást, jež obsahuje prvky, které na základě

průtoku hydraulické kapaliny vyvíjejí tlakový spád. Rozdíl tlaků v jednotlivých

částech systému vytváří výsledný silový účinek. Nejprve se využíval mechanismus

obdobný nůžkovému, následně byl vyvinut teleskopický tlumič. Tento typ využívá

principu viskózního tření.

 Nůžkový mechanismus (později zjednodušen na rameno) se objevil ve dvou

provedeních: lopatkovém a pístovém. U lopatkového provedení

mechanismus přenáší posuvný pohyb kola na rotační pohyb lopatek v

olejové lázni, což vyvolává tlakový rozdíl na jednotlivých stranách lopatek a

tím výslednou tlumící sílu. Tělo tlumiče se časem přesunulo na rám vozidla,

tedy odpruženou hmotu. U pístového provedení mechanismus přenáší

posuvný pohyb kola na posuvný pohyb paralelních pístů, ty opět pohybem

v olejové lázni vyvolávají výslednou tlumící sílu.

Obr. 3 Brzké provedení hydraulického tlumiče. (a) Uspořádání a řezy (b) lopatkovým a (c) pístovým

provedením [1]

 Teleskopický tlumič opět převádí posuvný pohyb kola na posuvný pohyb

pístu, jež následně vytváří tlumicí sílu. Rozdíl je v uspořádání, což způsobilo
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současnou rozšířenost tohoto řešení především kvůli jednodušší montáži na

automobil.

Třecí a hydraulický tlumič rychle vytlačily řešení spoléhající na tření mezi listy.

Je zajímavé, že oba principy byly objeveny v krátkém rozmezí, ale vývoj nejdříve

nahrával třecím tlumičům, až následně se trend obrátil ve prospěch hydraulických.

Hydraulické byly zpočátku finančně náročné a vykazovaly nižší spolehlivost než

jednodušší, lehčí a levnější třecí tlumiče. Konstruktéři těch dob často tlumení

nepřikládali velký význam, proto se zpočátku 20. století těšily větší oblibě třecí

tlumiče. Až díky zlepšení technologie a její lepší dostupnosti se snížila cena výroby

hydraulických tlumičů a ty se začaly ve větší míře uplatňovat pro jejich příznivější

vlastnosti.

V dnešních automobilech se v drtivé většině používají hydraulické teleskopické

tlumiče, které se poprvé objevily na závodních vozech Alfa Romeo ve 20. letech

20. století, nicméně standardem v osobních automobilech se staly až koncem let

50.

Od těch dob se drží koncepce teleskopického hydraulického tlumiče, nicméně

je stále zdokonalována a objevují se nové směry vývoje. Zde je ukázka směru

vývoje hydraulických tlumičů

 Pojistný ventil

Jednoduchá charakteristika tlumení, v případě přetížení otevřen pojistný

ventil.

 Progresivní hydraulika

Charakteristika tlumiče se mění dle zatížení
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 Nastavitelná hydraulika

Možnost ručního nastavení charakteristiky tlumení.

 Pomalu adaptivní hydraulika

Automatické nastavení charakteristiky tlumení.

 Rychle adaptivní hydraulika

Nazývána semi-aktivní.

 Magnetorheologické tlumiče

Změna vlastností hydraulické kapaliny řízeným magnetickým polem.

V 80. letech se objevuje nadšení z myšlenky aktivního tlumiče, tedy zařízení,

které je schopno energii nejen pouze disipovat, ale i do systému vnášet, to by

znamenalo nahrazení hydraulického tlumiče. Toto řešení se ale ukazuje velice

drahé a nepřinášející mnoho výhod oproti pomalu adaptivní hydraulice. Okolo roku

2000 se do výroby dostávají magnetorheologické tlumiče jako alternativa pro

luxusní vozy.

Tlumič má zásadní vliv na chování vozidla na vozovce. Tradiční přístup

k vyhodnocování jízdních vlastností vozidla jsou testovací jízdy, kdy se zkoušejí

různá nastavení a testovací technik subjektivně vyhodnocuje chování vozu a

testovací inženýr následně vyvozuje závěry. Tento postup má dvě nevýhody.


[…]


v širším rozsahu frekvencí, nicméně ani jeden nebyl schopen zachytit všechny

fenomény, jež se vyskytly v datech z měření.
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10 Přílohy

Příloha 1: Návod k použití fyzikálního simulačního modelu typ 1

Příloha 2: Návod k použití fyzikálního simulačního modelu typ 2

Příloha 3: DVD

Na přiloženém DVD je uložena diplomová práce.

V adresáři Typ 1 je uložen simulační model typ 1, program na jeho identifikaci a

stručný návod.

V adresáři Typ 2 je uložen simulační model typ 2, program na jeho identifikaci a

stručný návod.

V adresáři Data měření jsou uložena data z měření.
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Návod k použití fyzikálního simulačního modelu typ 1

Znaménková konvence

Zaznamenat počáteční polohu pístu 𝑥0. Poloha 𝑥 = 0 dána polohou, kdy známe 𝑝𝑔𝑎𝑠,𝑜

a 𝑉𝑔𝑎𝑠,𝑜, což je obecně v nataženém stavu.

Dále program sám vynuluje 𝑥 (data z měření není potřeba posouvat, pouze nutno

dodržet směr ve shodě se znaménkovou konvencí)

Jednotky

Soustava SI, 𝑥 [𝑚], 𝐹 [𝑁]

Do příslušné složky vložit

𝑥 … x.mat poloha pístu

𝑥̇ … xdot.mat rychlost pístu

𝑡𝑖𝑚𝑒 … time.mat čas

𝐹𝑚𝑒𝑎𝑠 … Fmeas.mat síla z měření (Model: pro porovnání,

Identifikace: výpočet cílové funkce)
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Obsahují sloupcový vektor stejného jména. Všechny vektory musí být stejně dlouhé.

Výstup

𝐹 [𝑁] tlumící síla viz znaménková konvence.

Rozdíly ve značení oproti diplomové práci

Diplomová práce Matlab/Simulink

𝑐𝑣 𝑏𝑣

𝑟𝑣 𝑝𝑣

Model

Spustit: Run. Parametry uloženy v Init_function. Grafy určeny „spojenému cyklu“,

možno přepsat v Run.

Identifikace

Spustit: Run_id. Parametry uloženy v Init_function_id. Identifikační parametry p(1) až

p(…), jejich počáteční hodnoty v Run_id jako op0. Cílová funkce v cilova_fce,

vhodné přepsat, defaultně používá pro „spojený cyklus“ (1), při volbě jiného nutno

změnit 𝐶𝑖 (vážící koeficienty pro vyšší frekvence). Možno odkomentovat obecnou

cílovou funkci (bez vážících koeficientů > vyšší zohlednění nízkých frekvencí) či napsat

jinou. CFALL ukládá vývoj cílové funkce, PALL vývoj identifikovaných parametrů. P je

vektor naidentifikovaných parametrů. Během výpočtu vykresluje průběh CFALL.

𝐶𝐹 = ∑𝐶𝑖 ∗ (𝐹𝑠𝑖𝑚𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒,𝑖 − 𝐹𝑚ěř𝑒𝑛í,𝑖)

2

𝑁

𝑖=1

(1)
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Návod k použití fyzikálního simulačního modelu typ 2

Znaménková konvence

Zaznamenat počáteční polohu pístu 𝑥0. Poloha 𝑥 = 0 dána polohou, kdy známe 𝑝𝑔𝑎𝑠,𝑜

a 𝑉𝑔𝑎𝑠,𝑜, což je obecně v nataženém stavu.

Dále program sám vynuluje 𝑥(data z měření není potřeba posouvat, pouze nutno

dodržet směr ve shodě se znaménkovou konvencí)

Jednotky

Soustava SI, 𝑥 [𝑚], 𝐹 [𝑁]

Do příslušné složky vložit

𝑥 … x.mat poloha pístu

𝑥̇ … xdot.mat rychlost pístu

𝑥̈ … xdotdot.mat zrychlení pístu

𝑡𝑖𝑚𝑒 … time.mat čas

𝐹𝑚𝑒𝑎𝑠 … Fmeas.mat síla z měření (Model: pro porovnání,

Identifikace: výpočet cílové funkce)
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Obsahují sloupcový vektor stejného jména. Všechny vektory musí být stejně dlouhé.

Výstup

𝐹 [𝑁] tlumící síla viz znaménková konvence.

Rozdíly ve značení oproti diplomové práci

Indexy 1 a 2 význam komprese a dekoprese. Pozor na parametry „intake“. Indexy 1 a

2 spojeny s dějem, kdy prvek v akci, proto ..intake1 je prvek ..intake,rv (dekompresního

ventilu) a obráceně.

Model

Spustit: Run. Parametry uloženy přímo ve skriptu, pouze v %% CONSTANTS, dále již

výpočet. Grafy určeny „spojenému cyklu“, možno přepsat.

Identifikace

Spustit: Run_id. Parametry uloženy v cilova_fce. Identifikační parametry p(1) až

p(…), jejich počáteční hodnoty v Run_id jako op0. Cílová funkce v cilova_fce,

vhodné přepsat, defaultně používá pro „spojený cyklus“ (1), při volbě jiného nutno

změnit 𝐶𝑖 (vážící koeficienty pro vyšší frekvence). Možno odkomentovat obecnou

cílovou funkci (bez vážících koeficientů > vyšší zohlednění nízkých frekvencí) či napsat

jinou. CFALL ukládá vývoj cílové funkce, PALL vývoj identifikovaných parametrů. P je

vektor naidentifikovaných parametrů. Během výpočtu vykresluje průběh CFALL.

𝐶𝐹 = ∑𝐶𝑖 ∗ (𝐹𝑠𝑖𝑚𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒,𝑖 − 𝐹𝑚ěř𝑒𝑛í,𝑖)

2

𝑁

𝑖=1

(1)