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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační modely tlumičů a jejich identifikace
Jméno autora: Lukáš Houser
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma a zadání práce je situováno do oblasti modelování mechanických komponent v automobilovém průmyslu.
Předmětem práce je obecně dostupný hydraulický tlumič, používaný v soustavě zavěšení kol sportovního silničního
vozidla. Posluchač měl za úkol seznámit se s metodami modelování tlumičů a s metodami jejich experimentální
identifikace. Dalším úkolem bylo sestavení simulačního modelu tlumiče a provedení identifikace modelu na základě
reálného experimentu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posluchač v zásadě splnil zadání, ale v části provedení rešerše odborných publikací se zaměřením na modely tlumičů jistě
existují rezervy, které nejsou v práci dostatečně rozvedeny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení simulačního modelu a jeho identifikace na základě experimentu je vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni ve všech oblastech, které s řešenou úlohou souvisí. Posluchači se podařilo sestavit dva
simulační modely tlumičů vycházející z rozdílných způsobů jejich fyzikálního popisu a tyto modely identifikovat pomocí
reálných naměřených výsledků. Vlastní modelování využívá pro popis tlumiče zejména znalostí mechaniky a mechaniky
tekutin, část identifikace a sestavení simulačních modelů zakládá zejména na profilových předmětech oborové části studia.
Výsledky simulačních experimentů a jejich modifikace identifikací byly validovány pomocí výsledků reálných
experimentálních měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je po všech stránkách práce na průměrné úrovni. Práce obsahuje vcelku malé množství překlepů, ale v průběhu
textu jsou občas nevhodně užívány hovorové obraty (tkví v …, brát v potaz …), které do psaného stylu nepatří. Volba
některých výrazů, by měla být vhodněji vybrána z množiny ustálených obratů odborné terminologie. Dále bývá obecně
vhodnější popis v trpném rodě než popis v první osobě.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury je vhodně složen většinou z cizojazyčných odborných publikací. Bibliografické citace jsou
provedeny korektně dle zavedených zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky v zásadě potvrzují vhodný přístup k řešení zadaného úkolu na základě porovnání fyzického projevu
reálného tlumiče a chování simulačních experimentů. Varianty simulačních modelů jsou kvalitativně porovnány a
zhodnoceny. Z výsledků je do značné míry patrná shoda projevu simulačních modelů s reálným zařízením. Některé dílčí
popisy zvolených postupů však zůstávají bez dostatečného komentáře a vysvětlení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově předložené dílo odpovídá úrovni diplomové práce po věcné i formální stránce. Práce je nepochybně
dobrým zdrojem nových podnětů a zkušeností v oblasti modelování mechanických komponent v automobilovém
průmyslu. Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit inženýrské problémy a dosažené výsledky své práce
písemně prezentovat. Udělené otázky k obhajobě reflektují některé z možných nedostatků předložené práce.

Otázky a připomínky:

1. V práci se na straně 58 je uvedena věta: „Na významu filtrování signálu přidává fakt, že použitý tenzometr má
zbytečně velký rozsah, zašumění je tedy ještě větší než obvykle.“ prosím o její vysvětlení.

2. Na straně 58 a 59 (obr. 23 a obr. 24) jsou uvedeny závislosti síly tlumiče na čase. Komentujte prosím dosažené
výsledky měření na základě průběhu pohybu tlumiče, který z obrázků není zřejmý.

3. Na straně 64 se v textu uvádí: „Se zvyšující se frekvencí dochází ke změkčování charakteristiky ve vyšších
rychlostech… „ prosím vysvětlete toto tvrzení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.8.2015 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.